
 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 
14.06.2024                                                                                                          № 382 

 

(в редакции приказа Министерства труда и социального развития Мурманской 

области от 29.04.2025 № 254) 

 

г. Мурманск 

 

Об утверждении перечня профессий 

(должностей, специальностей), востребованных в организациях 

Мурманской области, испытывающих потребность в привлечении 

работников по востребованным профессиям (должностям, 

специальностям) из других субъектов Российской Федерации или в 

пределах одного субъекта Российской Федерации в случае, если расстояние 

от места, где гражданин до переезда для трудоустройства был 

зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания, до места 

осуществления трудовой деятельности не менее 50 километров 

 

В соответствии с Решением о порядке предоставления субсидии на 

государственную поддержку трудоустройства работников из другой местности 

или других территорий, утвержденным приказом Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации от 29.12.2024 № 2713, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

утвердить прилагаемый Перечень профессий (должностей, 

специальностей), востребованных в организациях Мурманской области, 

испытывающих потребность в привлечении работников по востребованным 

профессиям (должностям, специальностям) из других субъектов Российской 

Федерации или в пределах одного субъекта Российской Федерации в случае, 

если расстояние от места, где гражданин до переезда для трудоустройства был 

зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания, до места 

осуществления трудовой деятельности не менее 50 километров. 

 

 

 

Министр                                             С.Б. Мякишев 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН  

приказом Министерства труда 

и социального развития 

Мурманской области 

от 14.06.2024 № 382 

(в редакции приказа от 

29.04.2025 № 254) 

 

 

Перечень 

профессий (должностей, специальностей), востребованных в организациях 

Мурманской области, испытывающих потребность в привлечении 

работников по востребованным профессиям (должностям, 

специальностям) из других субъектов Российской Федерации или в 

пределах одного субъекта Российской Федерации в случае, если расстояние 

от места, где гражданин до переезда для трудоустройства был 

зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания, до места 

осуществления трудовой деятельности не менее 50 километров 

 
№ п/п Наименование профессий (должностей, специальностей) 

1 Администратор вычислительной сети 

2 Анодчик в производстве алюминия 

3 Аппаратчик воздухоразделения 

4 Аппаратчик в производстве металлических порошков 

5 Аппаратчик-гидрометаллург 

6 Аппаратчик очистки газа 

7 Балансировщик деталей и узлов 

8 Взрывник 

9 Водитель погрузчика 

10 Врач (любой специализации) 

11 Выливщик-заливщик металла 

12 Гальваник 

13 Геодезист 

14 Геолог карьера, рудника, шахты 

15 Геофизик 

16 Гидротехник 

17 Горнорабочий (горнорабочий очистного забоя) 

18 Гравер 

19 Дезактиваторщик 

20 Диспетчер (на производстве) 

21 Дозиметрист 

22 Дробильщик 

23 Заместитель главного врача 

24 Заместитель начальника цеха (по подготовке производства) 

25 Изолировщик на термоизоляции 

26 Изолировщик судовой 

27 Инженер 

28 Инженер-дефектоскопист 

29 Инженер-конструктор 

30 Инженер по горным работам 

31 Инженер по метрологии 



2 

 

32 Инженер по надзору за строительством 

33 Инженер по наладке и испытаниям 

34 Инженер по организации и нормированию труда 

35 Инженер по охране окружающей среды (эколог) 

36 Инженер по охране труда 

37 Инженер по подготовке кадров 

38 Инженер по подготовке производства 

39 Инженер по стандартизации 

40 Инженер-программист 

41 Инженер-радиометрист 

42 Инженер-технолог 

43 Инженер-физик 

44 Инженер-химик 

45 Инженер-электрик 

46 Инженер-электроник 

47 Контролер продукции цветной металлургии 

48 Контролер электромонтажных работ 

49 Корректировщик ванн 

50 Крепильщик 

51 Кузнец на молотах и прессах 

52 Литейщик цветных металлов 

53 Маляр 

54 Маркшейдер 

55 Мастер (мастер участка, цеха) 

56 Мастер контрольный (участка, цеха) 

57 Машинист автогрейдера 

58 Машинист бульдозера 

59 Машинист буровой установки 

60 Машинист конвейера 

61 Машинист компрессорных установок 

62 Машинист котлов 

63 Машинист крана автомобильного 

64 Машинист крана (крановщик) 

65 Машинист насосных установок 

66 Машинист подземных самоходных машин 

67 Машинист экскаватора 

68 Машинист электровоза 

69 Менеджер по надежности зданий и сооружений 

70 Менеджер по ремонту зданий и сооружений 

71 Менеджер по строительному контролю 

72 Менеджер по эксплуатационному контролю 

73 Механик автомобильной колонны 

74 Механик по ремонту транспорта 

75 Механизатор (докер-механизатор) 

76 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 

77 Монтер пути 

78 Начальник бюро (в промышленности) 

79 Начальник группы (в прочих отраслях) 

80 Начальник дока (докмейстер) 

81 Начальник отдела (бюро) технического контроля 

82 Начальник отдела (штаба) гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

83 Начальник сектора (функционального в прочих областях деятельности) 

84 Начальник участка (в промышленности) 

85 Обжигальщик 

86 Огнеупорщик 

87 Оператор котельной 



3 

 

88 Оператор станков с программным управлением 

89 Оптик-механик 

90 Плавильщик металла и сплавов 

91 Плотник 

92 Плотник судовой 

93 Повар 

94 Помощник машиниста тепловоза 

95 Программист 

96 Проходчик 

97 Радиомеханик по ремонту радиоэлектронного оборудования 

98 Руководитель проекта 

99 Слесарь аварийно-восстановительных работ 

100 Слесарь-инструментальщик 

101 Слесарь механосборочных работ 

102 Слесарь-монтажник судовой 

103 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 

104 Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования 

105 Слесарь по ремонту автомобилей 

106 Слесарь по ремонту вооружения 

107 Слесарь по ремонту и обслуживанию перегрузочных машин 

108 Слесарь по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов 

109 Слесарь по сборке металлоконструкций 

110 Слесарь-ремонтник 

111 Слесарь-сантехник 

112 Слесарь-судоремонтник 

113 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

114 Специалист вспомогательной горноспасательной команды 

115 Специалист по ГОиЧС 

116 Специалист по мобилизационной работе 

117 
Специалист по осуществлению производственного контроля при эксплуатации подъемных 

сооружений 

118 Специалист по подготовке кадров 

119 Специалист по пожарной безопасности 

120 Специалист по правовому обеспечению 

121 Специалист по промбезопасности 

122 Специалист по противопожарной профилактике 

123 Старший менеджер по проектированию 

124 Старший менеджер по ремонту зданий и сооружений 

125 Столяр судовой 

126 Строитель кораблей 

127 Судокорпусник-ремонтник 

128 Термист 

129 Техник 

130 Техник-метролог (техник по метрологии) 

131 Токарь 

132 Токарь-расточник 

133 Тракторист 

134 Трубогибщик судовой 

135 Трубопроводчик судовой 

136 Фрезеровщик 

137 Футеровщик (кислотоупорщик) 

138 Футеровщик-шамотчик на ремонте ванн 

139 Штукатур 

140 Экономист (по материально-техническому снабжению, по финансовой работе) 

141 Электрогазосварщик 

142 Электролизник водных растворов (расплавленных солей) 



4 

 

143 Электромеханик 

144 Электромеханик по лифтам 

145 Электромеханик по средствам автоматики и приборам технологического оборудования 

146 Электромеханик (судовой) 

147 Электромонтажник судовой 

148 Электромонтер линейных сооружений телефонной связи и радиофикации 

149 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации 

150 Электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной защиты и автоматики 

151 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

152 Электромонтер станционного оборудования телеграфной связи 

153 Электросварщик ручной сварки 

154 Электрослесарь по ремонту оборудования нефтебаз 

155 Электрослесарь по ремонту приборов управления вооружением и стрельбой 

156 Электрослесарь по ремонту электрических машин 

157 Электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту оборудования 

158 Энергетик (энергетик цеха) 

 

_______________ 


